
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

23/09/2014

AUTORIZZAZIONE ATTO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO E SOC. S.M.E.
s.n.c. - PROVVEDIMENTI CONSAEGUENTI

94

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTITRE, del mese di SETTEMBRE, con inizio alle ore

11:00 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

AssenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:2 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 23-09-2014 Bussi Sul Tirino, lì 23-09-2014

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 94 del 23/09/2014 - Pagina 1 di 4



PREMESSO:

1)=Che, con racc. del 23/01/2014 sottoscritta ed inviata dal proprio difensore,  Avv.  Angelo

Di  Francescantonio,  la  S.M.E.  Snc  ha  richiesto  il  pagamento  della  complessiva  somma  di  €

2.480,64, comprensiva  di  sorte  capitale  e  spese  legali,  riferito  al  mancato  saldo  della  fattura  n.

27/2011 emessa per lavori di ripristino ad un palo dell'illuminazione pubblica rimasto danneggiato

a seguito di sinistro stradale;

2)= Che, con lettera del  03/12/2013  della   S.M.E.  Snc  e  successiva  racc.  del  19/02/2014

sottoscritta ed  inviata  dal  proprio  difensore,  Avv.  Angelo  Di  Francescantonio,  la  S.M.E.  Snc,  ha

richiesto  altresì il  pagamento  della  complessiva  somma  di  €  16.056,24,  comprensiva  di  sorte

capitale e spese legali, riferito al mancato saldo di lavori straordinari eseguiti nell'ambito dei “lavori

di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  strada  di  accesso  alle  strutture

turistiche/ricettive/ricreative  e  aree  naturalistiche  fiume  Tirino”,  così  come  descritti  e  richiamati

nella citata corrispondenza;

3)=  Che,  in  effetti,  durante  l'esecuzione  dei  detti   “lavori  di  manutenzione  e  messa  in

sicurezza strada di accesso alle strutture turistiche/ricettive/ricreative e aree naturalistiche fiume

Tirino”  si  è  rese  necessaria  ed  urgente  l'esecuzione  degli  ulteriori  lavori  descritti  nella  citata

corrispondenza richiesti direttamente dalla stessa Amministrazione Comunale, affidati ed eseguiti

dalla stessa S.M.E. Snc al  fine  di  ripristinare  l'illuminazione  pubblica  a  diverse  strade  pubbliche

collaterali della zona interessata dai detti lavori principali;

3)=  Che,  le  parti  sono  pervenute  nella  determinazione  di  definire  bonariamente  ogni

eventuale divergenza in merito all'esatto ammontare delle richieste sopra riportate.

Tanto esposto e premesso, hanno convenuto e stipulato;

RICHIAMATO l'art. 1965 del  Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto 

col quale le parti, facendosi  reciproche   concessioni,  pongono  fine  ad  una  controversia  gia

cominciata  o prevengono  un contenzioso  che può insorgere tra loro.

DATO ATTO che la proposta transattiva  appare  pienamente  conforme all'interesse  pubblico

del Comune in quanto:

- elimina ogni eventuale contenzioso che potrebbe vedere il comune soccombente;

APPURATO pertanto, in relazione all'istruttoria effettuata – che nel caso di specie  ricorrono tutti i

presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile  per addivenire  legittimamente alla stipulazione

di un accordo transattivo ( corte dei Conti, Sez II, sent. 3 del 10 gennaio 2005) , essendo valutabili

ictu oculi sia i reali termini  del compromesso che la congruità delle condizioni  poste in essere.

DATO ATTO  inoltre che nel caso ,di specie ricorrono tutti i  presupposti  giuridici  previsti  dall'art.

1965 del codice civile previsti a fondamento di un accordo transattivi.

VISTA l'allegata proposta transattivi, predisposta dal Resp. area Tecnica Arch Angelo Melchiorre e

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 94 del 23/09/2014 - Pagina 2 di 4



dall'Avv. Angelo Di Francescantonio in data  18/9/2014 che riconoscono una somma complessiva

 lorda per i lavori effettuati pari ad € 14.980,64

VISTI  i  pareri   favorevoli  allegati,  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  provvedimento,

espressi dagli uffici competenti, ai sensi e per gli effetti  dell'art.  49 co. D.Lgs n 267 del 18/8/2000.

ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi  dell'art. 48 D.Lgs.  n 267 del 18/8/2000.

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

1-Di  autorizzare  per  le  ragioni  meglio  specificate  in  premessa  la  proposta  di  transazione

formulata  allegata  alla  presente  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  sottoscritta  in  data

18/9/2014 dal Resp. area Tecnica Arch Angelo Melchiorre e dall'Avv. Angelo Di  Francescantonio

in data  18/9/2014 che riconoscono una somma complessiva  lorda per i lavori effettuati pari ad 

€ 14.980,64.

2-Di  autorizzare  il  servizio  finanziario  a  predisporre  le  opportune  variazioni  di  bilancio  per  la

completezza contabile e finanziaria della procedura e i relativi procedimenti consequenziali.

3-La  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art  134

comma 4 D.Lgs n 267/2000. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 94 del 23/09/2014 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-09-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 06-10-2014

Bussi Sul Tirino, lì 23-09-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 06-10-2014

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 06-10-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 06-10-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 94 del 23/09/2014 - Pagina 4 di 4


